3. Quamvis nunc filiorum Dei nomine homines fideles vocentur (Rom. viii, 14), tamen ex eo quod hanc servitutem corruptionis patiuntur adhuc jugo servitutis addicti, sunt accepturi plenam filiorum Dei libertatem, *Dum corruptibile hoc induerit incorruptionem* (I Cor. xv, 55).

4. Nunc Deus per speculum agnoscitur, in futuro autem quisque electus facie ad faciem præsentabitur (I Cor. XIII, 12), ut ipsam speciem contempletur, C quam nunc per speculum videre conatur.

5. In hac vita electorum numero ad dexteram pertinentium, et reproborum, qui ad sinistram ituri sunt, Ecclesiam Dei compleri (dicitur); in fine autem saeculi sicut zizania a frumento disjungi.

*concitat terram, commovet reges, qui ponit orbem terræ totum desertum.* Sic enim legit Cyprianus, interpretaturque de Antichristo, lib. iii Testimoniorum ad Quirinum. Vulgata Editio ita habet: *Nunquid iste est vir qui turbavit terram, qui concussit regna, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit?* LOAISA.

*Ibid.* Scrupulus, quod tamen. Melius videretur scrupulus quem tamen. AREV.

7. Crudelior erit, etc. Al., crudelior erit tamen sub Antichristi, etc., ligatus facere potuit, quanta, etc. AREV.

9. Ita in MSS. et in Editione veteri. De tempore adventus Antichristi vide piam ac prudentem sententiam August., lib. xviii de Civit. Dei, cap. 95, et Greg., xxxiv Moral., cap. 10. LOAISA.

*Ibid.* Al., quanto brevius. Codex meus, videt se regnare diabolus. AREV.

CAP. XXVI. N. 1. Ex Gregor., lib. iv Moral., cap. 22 et 25. LOAISA.

2. August., lib. 22 de Civit., cap. 14 et 15. LOAISA.

*Ibid.* Sanctus Augustinus Pauli ad Ephesios locum interpretatur, et de ætate disserit qua surrecturi sumus. AREV.

3. Fideles vocantur filii Dei per adoptionem Epist. I. Joann. iii. Videit, inquit, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus. Et statim: *Nunc filii Dei sumus* (per gratiam videlicet), et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. LOAISA.

## CAPUT XXVII.

## De judicio.

1. Iudicij diem novit Christus, sed in Evangelio dicere et scire **184** discipulos noluit. Nam dominus dicit idem Dominus per prophetam : *Dies ultionis in corde meo* (*Isai. lxiiii*, 4), indicat se non nescire, sed nolle indicate.

2. De domo Domini, sicut scriptum est (*I Petr. iv*, 17), incipi judicium, quando electi, id est, dominus Dei, hic per flagella judicantur. Impii vero illie ad damnationem judicandi sunt. Unde et sequitur : *Si autem primum a nobis, quis finis eorum qui non crediderunt?*

3. Ad districti examen iudicis nec justitia iusti secura est, nisi pietate divina, ut et ipsa iustitia, qua quisque justus est, Deo justificante, justificetur. Alioquin apud Deum et ipsa peccatum est. Inde est quod ait Job : *Innocentem et impium ipse consumit. Consumitur quippe a Deo innox*, quando ipsa innocentia liquidius requisita, et divinæ innocentiae comparata nihil efficitur, nisi et ibi per divinæ misericordiæ pietatem hōtho justificetur. Consumitur item **185** a Deo impius, quando exanimis divini subtilitate requiritur, ejusque detecta impietas judicata damatur.

4. Consumitur innox et impius simul sine carnis, non pœna damnationis.

5. Doctus pariter et indoctus moriuntur, sed morte carnis, non pœna damnationis. Omnia autem pergunt ad unum locum, dum morte corporali in ter-

**CAP. XXVII. N. 1.** Sed in Evangelio dicere se scire discipulis noluit *Mss.* legunt nonnulli. Cæterum Godeanus Tolætanus omnino fideliissimus cum Edito consensit. Locus vero est Mare. xiii, his verbis : *De die autem illa vel hora nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi solus Pater.* Et Matth. xxv : *De die autem illa et hora nemo scit, neque Filius hominis.* Quorum locorum interpretationem vide apud Augusti. lxxxiii Quæst., q. 6; et Hieron., in Matib.; Ambros., lib. v de Fide, cap. 8; Theophil., super Marcum, cap. 15; Gregor., lib. iii super I Reg. iii. Qui omnes Patres ideo dicunt Filium iudicii diem nescire, quia eum indicare noluit hominibus. Alii doctores neoterici dicunt Christum, quatenus homo erat, diem iudicij non cognovisse naturali notitia. Nam solus Deus novit ex sua naturali notitia tempora et momenta quæ Pater posuit in sua potestate. Unde apud Matth., cap. xxiv, additur, *neque Filius hominis.* Nam, quatenus Verbum, novit, sicut Pater. Quam interpretationem videtur etiam sequi Basilij, in epistola ad Amphiliocum, dum Matthæi et Mrei haec loca interpretatur. Cæteris vero omnibus occultum esse, multis saerarum litterarum testimoniis confirmatur. Matth. xxiv : *Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filius hominis.* Luc. xvi : *Sicut in diebus Lot, etc.* Et I Thess. v : *Cum dixerint homines pax et securitas, veniet repentinus interitus.* Et ibidem. Dies Domini sicut fur in nocte, et Luc. xii. Quando non putatis Filius hominis veniet. Et alibi : *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam.* Apoc. iii : *Verbum ad te tanquam fur, et nescies qua hora veniam ad te.* LOAISA.

*Itid.* De genere cognitionis quo Christus diem iudicij novit, consulendis etiam Vezzosius, in not. ad Epiphanius c. 21 Ancorati, part. ii Institut. Theolog. AREV.

2. *I Pet. iv* : *Quoniam tempus est ut incipiat iudicium*

**A**ram et justus et impius revertuntur (*Eccle. ii*, 16; iii, 20). Retributio autem dissimilis, sicut per eundem Salomonem dicitur : *Quid plus habet sapiens a studio, nisi quod illuc pergit ubi vita est* (*Eccle. vi*, 8)? Ergo omnes in terram pariter redeunt. Nam ubi vita est, non pariter pergunt.

6. Gemina vniuersitatem sententia impius, dum aut hic pro suis meritis mentis cæcitate persecutur, ne veritatem videat; aut dum in sine daturabit, ut debitas pœnas exsolvat.

7. Geminum est divinum iudicium : unum quo et hic judicantur homines, et in futuro; alterum, quo propterea hic judicantur, ne illie judicentur. Ideoque quibusdam ad purgationem temporalis proficit pœna; quibusdam vero hic inchoat damnatio, et illie perfecta speratur perditio.

8. In iudicio reprobri humanitatem Christi, in qua iudicatus est, videbunt, ut doleant, divinitatem vero eius non videbunt, ne gaudeant. Quibus enim divinitas ostenditur, utique ad gaudium demonstratur.

9. Pro diversitate conscientiarum et maliis apparet in iudicio **186** Christus electis, et terribilis reprobis. Nam quemque conscientiam tulerit, tale et iudicium habebit; ut, manente in sua tranquillitate Christo, i lis solis terribilis apparet, quos conscientia in malis accusat.

10. Duæ sunt differentiæ vel ordines hominum in iudicio, id est, electorum et reproborum; qui tamen dividuntur in quatuor. Persectorum ordo unus est, qui cum Domino iudicat, et aliis, qui iudicator.

**C** de domo Dei, uoi juicium Græce κρίπα pro afflictionibus accipiendum. LOAISA.

3. Ex Gregor., lib. ix Moral., c. 11 et 12. LOAISA.

*Ibid.* Ut et ipsa, etc. Pulchre differentiam iustitiae, qua Deus et homo iusti dicuntur, expressit adversus vesana hæreticorum hujus temporis dogmata, de qua sic etiam in Conc. Trid., sess. 6, c. 7, scriptum est : *Denum unica formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse justus est, sed quia nos justos facit; quia videlicet a Deo donata, renovatur spiritu mentis nostræ, et non modo reputatur, sed vere justi nominatur, et sumus, iustitiam in nobis recipientes.* LOAISA.

7. Nec illie judicentur. Ita est in omnibus *Mss.*; que lectio videtur cum illo Pauli quadrare I Cor. xi : *Si nos metipso judicaremus, non utique judicaremur.* Et cum illo Sapiens. Ante iustitiam præpara iudicium. LOAISA.

*Ibid.* Ad purgationem. Joan. xv : *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, et omnem qui fert, purgabit eum.* Greg. : *Palmes fructuosus purgari dicuntur, quia per disciplinam recidunt ad uberioram gratiam.* LOAISA.